tationis: vnde hoc ē eis ꝓfectionis: s. nō  
 simpliciter. sicut posse accipere virtutem ꝓ  
 fectionis ē in hominē sed nō simpliciter. Eo  
 dem modo dicatur de conseruare distanta  
 ¶ Ad quintam. q̄ esse in tempore prout di  
 at mensurare tempore deo nō ꝓuenit: sicut  
 necesse cōmensuratiue in loco: sed eē quan  
 do tempus ē. ꝛ sic eē in omī tēpore deo ꝛ et  
 nitati necario ꝓuenit. quia nō p̄t deus  
 vel eternitas aliquo mō nō eē: vel alicui tē  
 porū nō coexistere: quādo ip̄m tempus est.  
 ¶ Ad ꝓfirmatiōem. q̄ indiuisibile tempo  
 nis habet se ad tēpus sicut in diuisibile ꝓar  
 manēs habēs sicut i ꝓriuo. s. ꝓūctus se ha  
 bet ad locū: vt p̄hs declarat i quarto p̄hs  
 cor'. tractatu de tēp. Et ergo sicut nō p̄t eē  
 vñū nūc in pluribz temporibz. ita nec vnus  
 ꝓūctus i omī loco. tale aut̄ indiuisibile nō  
 ē deus: qui immēse ē maiestatis. ꝛ hoc com  
 ni rei que ē necario coexistēs. ¶ Ad sextaz  
 q̄ deo eē vbiqz. i. in omī re que p̄t eē eē i ꝓ  
 p̄tū. vt dicit̄ ē in quarta cōclusionē. Et ne  
 get q̄ hoc ꝓueniat mūdo. quia ꝓp̄rie loq̄  
 do i nullo loco ē nisi ratione ꝓartū quantū  
 nulla ē vbiqz. Immo etiā ꝓosset deus infi  
 nitum spaciū ꝓroducere extra hunc mun  
 dū. in quozū nullo esset hic mūdus. ¶ Ad  
 scōam probatiōem. q̄ ꝓsupposito q̄ talis in  
 telligētia coexistet toti mūdo ꝛ aulibet lo  
 co qui ē. tamē eē definitiue i loco. quia i in  
 finito spacio quod deus ꝓosset facere: si de  
 us hoc faceret nō eēt simul cum isto mūdo  
 Nec p̄t facere aliquā intelligētiā q̄n illa  
 necario sit limitata. ꝛ sic nō nara coexistere  
 spacio quātūlibet magno. ¶ Ad septimā  
 dicit q̄ hoc ꝓsequētia ē necaria. Iste locus ē  
 ergo i eo ē de'. ꝛ q̄ i hoc in nullo deroget ma  
 iestati. q̄ necario ē vbi ē. qz sicut contrad  
 ictiōez implicat esse rem ꝛ nō conseruari a  
 deo. ita contradictiōem implicat esse rem. et  
 esse extra immēstare. quia immēstas nec  
 cessario omīa circuit: ꝛ in omībus ē. nec ab  
 solutē necessitatus ē deus ad eē in aliquo ni  
 si in seip̄o. quia in quocūqz alio ē in illo libe  
 re ē: sicut ip̄m libere ꝓdurit: ꝛ libere ꝓseruat  
 in eē. ¶ Qz aut̄ assumit q̄ esset in rebus vili  
 bus. Rūdet q̄ nulla eēntia sit vilis i sua na  
 tura. qz oīs eēntia ē vestigiū ꝓrii boni. ꝛ sic  
 nō vilis. ꝛ si aliqua seip̄am ꝓrās defedant  
 adhuc i natura nō ē vilis. nec ꝓsentia ali  
 cuius vilitatis aliquā maculam ꝓt inge  
 rere diuine ꝓuritatis: sicut nec immunda so  
 lis radijs aliquam feditatem ꝓt insinere

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 4

Ad octauā q̄ deus ēi seip̄o: nec ēi aliquo imaginario spacio quolibet mō extra celū. quia tale nihil ē. deus aut̄ nō est in nō ente. Et consequen ter q̄ deus possit in capere eē: vbi ante non fuerit: scz p̄ talis mundi nomam ibi productōem. Et p̄sequēter q̄ hoc est mutatione noui spaciū in sua p̄ductōne q̄q̄ ad illud spaciū habeat se aliqualiē q̄lī ter se ad ip̄m nō habuit ante eius p̄ductio nem: quia iam coexistit et. 7 an nō: sed intri se nō habet se deus aliter. qz vbiqz i se ēto/ tus: 7 simul immēsus. ¶ Sed qn̄ assumit q̄ hoc non possit eē quin trāseat de situ huius mūdi ad sitū illius mūdi. hoc negat. scz hoc solū ē. quia nouū spaciū producit a deo: cui necessario coexistit: eo q̄ nihil pōt p̄ducere extra immensitatem: id est cui sua immen sitas nō coexistat. ¶ Unde si eēt imaginati one pythagoricorū: que recitat in quarto phisicorū: infinitum vacuū extracelum: et ingrediens hunc mundū lateri celū: vt in p̄ mo capitulo de vacuo tangit Aristoteles: sicut tunc nihil pōset produci: quod nō es set in aliquo huius spaciū: siue dimēsonis infinite. ita multo minus pōt aliquid pro duci: cui infinita quātitas spāialis nō coex istat. est em̄ intimior: necessario suis creatu nis: qz eēt tale spaciū extensiuū. ¶ Ad nō nā dicitū ē i p̄mo articulo: q̄ ab eterno fue rit vbiqz: et ponendo sic. q̄ ab eterno nunqz fuit res: in qua nō eēt deus. quia semp in se ip̄o fuit. Sed affirmatiue nō fuit i aliquo loco pp̄rie dicto an̄ creaturā. qz null⁹ locus fuit. ¶ Ad h̄ aut̄ quod assumit: q̄ quis nū/ q̄ fuisset tps: de fuisset ab eterno 7 temp. Di cit q̄ hoc sit vez: put li sp̄ distribuit p̄ eter nitate. nō aut̄ pur distribuit p̄ vero tpe suc cessiuo. quia an̄ p̄ductōem nō erat deus in tpe: sicut nec i loco pp̄rie dicitis. ¶ Ad rōes factas p̄tra quesitū. ¶ Ad p̄mā dicitū est: q̄ p̄his hoc nō dixerit: nisi qz ad magnitudi nē maiorē effectus. veloci⁹ em̄ mouet sup̄io re p̄tē p̄mi mobilis q̄ aliqd̄ quod ē atra. cū hoc m̄ stat q̄ sit vbiqz p̄ suā eentā: p̄semā do 7 regēdo: vt dicitū ē. ¶ Ad sc̄dam de ordi ne eentū dicitū ē i sc̄do articulo. qz nō oia pu ra generabilia eque imediate reducunt i de um sicut p̄petua. 7 quis p̄petua eque imme diate reducunt i deū quātū ad suū eē. tamē ordine habēt i suo agere vt dicitū ē. ¶ Ad ter ciā. q̄ deū eē vbiqz ē deducibile ex notis et p̄ xp̄ientiam 7 ex effectibus sensibilibus. puta quomō deducit deū eē: ē prius dicitū. 7 patz

ij. metaph. Sed supposito q̄ deus sit: dedu cit q̄ vbiqz: eo q̄ vbiqz sunt entia p̄petua q̄ nō pōt existere nisi ip̄e eis coexistat: si cut de ductū ē i sc̄do articulo. ¶ Ad quantā meget p̄tia. qz aliq̄ motores celestes ponūt vt sin guli moueāt suis motibz. qz i lumine natu rali nō ponūt deus i eodē genere actōis mo uere: nisi vno genere mot⁹. 7 id ad saluan dos diuersos mot⁹ q̄ apparēt: optz ponere alios motores. ¶ Ad ea q̄ dicta sūt p̄ p̄tibz opposit⁹ p̄z q̄ sunt p̄ dicitis. Hoc ex q̄stioe.

Madragesi

¶ mo quent̄ circa dicit. xxxviij. 7 xxxix. Utz cū diuie p̄sciētie in fallibilis oia p̄sciē: sicut effect⁹ euentūes cō tingēt 7 ad vtrūlibet euenire: Que que stio vnū supponit. scz diuinam p̄sciētia om̄ia infallibilis p̄sciē. Secundo querit vtrū ea stante sicut effectus qui produci tur ad vtrūlibet euenire. ¶ Contra suppo sitū arguit sic. Diuina notitia nulla p̄scit ergo nulla ē p̄sciētia de i. ergo deus nihil p̄ scit. Cōsequētie notē sunt. et ancedēs p̄bat. qz deo sunt oia p̄ntia. ergo nulla p̄scit. Cō sequētia nota ē. ancedēs p̄z. qz eternitas est ei p̄ns: que oia p̄lectit: eo q̄ eternitati nihil ē p̄teritū nec futurū. ¶ Sc̄do p̄z hoc p̄ Ans elmū de casu diaboli: ca. xxi. dicens. Breuiter video: q̄ sciētia dei nō pp̄rie dicit p̄sciētia. Cui em̄ om̄ia sunt p̄sentia: nō habet futuroz p̄sciētia: sed p̄sentū sciētia. vbi supponit deo om̄ia eep̄ntia. ¶ Sc̄do i li. de 2 cor. dicit Quemadmodū p̄ns tps p̄tinet om̄es locū: 7 que in quolibet loco sunt: ita eterno p̄senti simul esse tempus claudat: 7 q̄ sunt in quolibet tempe. Et postea dicit Ha bet eternitas suū simul in quo sunt om̄ia: q̄ simul loco 7 tempe sunt: 7 que sunt i diuer sis locis 7 tempibus. Et post dicit. q̄ actio crastina simul ē p̄sens in eternitate. Et idē sentit Boecius q̄nto de conso. dicens. eā nō eē p̄sciētia: sed sciētia nunqz deficien tem. unde nō p̄uidētia: sed p̄uidētia re ctius dicit. ¶ Ex quibz om̄ibus patet. q̄ nō nihil p̄scit: sed pot⁹ om̄ia vt p̄ntia nouit. ¶ Sc̄do. si de p̄scit om̄ia futura: vel p̄scit ea necario: 7 hoc nō. qz tūc nō pōset ea non p̄sciē. 7 sic anteq̄ euenirēt nō pōsent nō euenire. 7 postq̄ euenissent: adhuc ea p̄scirer. Tenet p̄ntia. qz necariū non potest non eē. Et falsitas p̄sequētis patet. qz vel cōtinu

Ad 9

Ad 1 all

Ad 2

Ad 3

Arguit

pbatz

Arg 2

# Libri primi Questio. xl.

gater: et hoc non quia tunc in deo est aliquid contingens. Patet consequentia. quia prescientia futurorum falsitas patet. quia omne quod est in deo est deus: qui est summe necessarius. ¶ Secundo quod si contingeret prescientia tunc potest non prescientia. Non in eternis omne possibile est necessarium. quia ibi non differt esse et posse. tertio physicoz. ergo deus necessario non prescientia. et ultra. quod nihil prescientia. ¶ Tercio. quod si contingeret prescientia ponatur in esse quod non prescientia. et factus erit de prescientia non prescientia. et ex consequenti scientia sua mutata est. ¶ Tercio principaliter. nullum futurum est determinate verum quod deus nullum futurum infallibiliter prescientia. consequentia tenet. quia omne prescientia est verum. et antecedens est philosophi. j. perhermentias. ¶ Confirmat. quia scire vel prescientia est impossibile aliter se habere. j. posterior. Non nullum futurum est tale. quia quodlibet eorum potest aliter se habere. et scibilia sunt demonstrabilia. Non futura non sunt demonstrabilia: cum sint contingencia. igitur. ¶ Quarto. quia vel deus prescientia res: quia sunt future. et hoc non. quia sic res essent cause scientie. vel quia deus prescientia future essent res. et hoc non. quia sic scientia dei esset causa rerum. cuius tranu dicit magister infra. sic enim esset causa patrum quod scit. ¶ Vel nullum scit. et hoc non videtur. quia videtur quod scientia ad scita utriusque sit ordo talis: quod vel dependat a scitis vel scita ab ipsa: ut videtur velle commentator. xij. metaphysice. ¶ Deinde arguit contra questum. primo sic. Omne prescientia a deo necessario erit. igitur cum deo omni prescientia non stat futura ad verumlibet evenire. Consequentia nota est. et antecedens probatur. primo auctoritatibus sanctorum. et doctorum auctoritatem. ¶ Primo Boetij. v. de consolatione. psalmi. iij. dicitur sic. Si cuncta prospicit deus: nec ullo modo falli potest. evenire necesse est quod providentia futurum esse cognoscit. ¶ Secundo auctore Anselmi. in libro de concordia prescientie et liberi arbitrii ca. ij. dicit quod necesse est omne fuisse quod fuit. et omne quod est esse. et futurum esse quod erit. Modo si necesse est futurum esse quod erit: ipsum necesse est evenire. ¶ Item in eodem libro. quod prescientia deus: necesse est futura esse. et hoc est antecedens in forma. ¶ Tercio auctoritate beati Augustini tertio libro de libero arbitrio ca. iij. dicitur. Aliter fieri non potest quod deus prescientia. Et sexto libro super Genesim ca. xxi. dicit. Quod deus prescientia necessario futurum erat. Et in libro de fide ad Petrum ca. xxxij. dicit firmissime tenere et nullatenus dubitare: neminem posse perire quem deus predestinavit.

ergo predestinatus non potest perire. ergo necessario salvabitur. et eadem ratione quodlibet aliud prescientia necessario eveniet. ¶ Secundo arguitur sic. Scientia divina de preterito necessitat illud ad fuisse. ergo prescientia de futuro necessitat illud ad fore. Consequentia tenet. quia equaliter prescientia sunt deo ea que erunt sicut ea que fuerunt: et que modo sunt futura postea erunt preterita. et ergo nulla ratio necessitat potest inveniri ex parte rerum preteritarum: quoniam eadem sunt ex parte rerum futurarum: nec ex parte prescientie ad deum. quia equaliter sunt et prescientie preterite res et future. Intra autem Anselmi ex libro de casu diaboli prius allegata: dicitur. quod deo omnia sunt prescientia. Si igitur equaliter cognoscunt preterita: et ex hoc necessaria sunt in fuisse cum erant futura et equaliter precognita: et hoc reddebant necessaria in fore. Antecedens est articulus panisicis. Dicere quod deus possit facere preteritum non fuisse preteritum: error. ¶ Et sexto philosophi dicit philosophus ex verbis Agathonis. Solus eo privatus deus. quod preteritum non potest facere non preteritum. ¶ Idem dicit philosophus primo de celo et mundo. ca. ultimo. ¶ Tercio arguitur sic. Quod deus immutabiliter scit esse venturum necesse est evenire. Sed omne futurum immutabiliter scit esse venturum. ergo omne futurum necessario eveniet. Maior patet. quia quod immutabiliter prescientia hoc ipsemet mutare non potest. quia tunc mutabiliter hoc prescientia. Minor patet. tum quia deo scientia est deus: qui est omnino immutabilis. ergo quicquid scit immutabiliter scit. Secundo. quod per suppositum quod nonis infallibiliter prescientia. modo sequitur infallibiliter. quod immutabiliter. quia si mutaret evenire rei: prescientia falleret. ¶ Quarto sic sequitur. De prescientia a esse venturum. ergo a necessario erit. ergo scite de prescientia tollit contingencia. Consequentia est nota. Antecedens probatur. quia da oppositum consequentis. a potest non esse. et pone inesse: quod a non sit. et sequitur quod recepta est divina prescientia: que scit a esse futurum. Hoc autem est impossibile: cum scientia dei non possit falli. ¶ Confirmatur sic. Deus prescientia a esse futurum. ergo ab eterno scit a esse futurum: cum scientia sua non sit de novo. et ultra. ergo ante annu prescientia a esse futurum. Consequentia nota est. et tunc ultra. ergo in preterito scit a esse futurum. Item patet consequentia. et ultra. ergo necessario scit a esse futurum. quia preteritum necessario est preteritum. ut prius dictum est. ¶ Tunc sic. Deus necessario scit a esse futurum. ergo a necessario erit.